
Beleidsregel vergunningsvoorwaarden vaarwegen beroepsvaart 2025 

GEDEPUTEERDE STATEN VAN DE PROVINCIE GRONINGEN 

  

Overwegende dat 

  

– provinciale staten krachtens artikel 2 van de Scheepvaartverkeerswet op 7 januari 1997 met 

nummer 96/19.780 gedeputeerde staten heeft aangewezen als bevoegde autoriteit; 

– artikel 1.21, lid 2 van het Binnenvaartpolitiereglement, de bevoegde autoriteit de bevoegdheid 

heeft een vergunning af te geven voor een bijzonder transport waarbij de afmetingen van een 

schip afwijken van de op grond van artikel 1.06 toegestane afmetingen en diepgang; 

– op grond van het besluit van gedeputeerde staten van 22 oktober 2024 GS is aangewezen als 

bevoegde autoriteit voor artikel 1.21 van het Binnenvaartpolitiereglement, 

– gedeputeerde staten krachtens artikel 42 van de Scheepvaartverkeerswet en 1.06 van het Binnen- 

vaartpolitieregelement voor provinciale wateren in verband met orde, het verzekeren van de 

veiligheid en het vlotte verloop van het scheepvaartverkeer, het in stand houden van de scheep- 

vaartwegen het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan en het voorkomen en of beperken van 

schade doorscheepvaartverkeer aan de waterhuishouding, oevers en waterkeringen, of werken 

gelegen in of over scheepvaartwegen het verkeersbesluit "Verkeersbesluitvaarwegkarakteristiek 

provinciale vaarwegen Groningen 2025" hebben vastgesteld; 

– gedeputeerde staten op 13 februari 2019 met nummer K11782 gelet op artikel 1.21 Binnenvaart- 

politieregelement de "Beleidsregel vergunningvoorwaarden afmetingen bijzondere transporten 

BPR" hebben vastgesteld; 

– de vigerende beleidsregel niet langer actueel is. De vigerende beleidsregel voorziet slechts in een 

deel van het Oude Eemskanaal en ontbreken de afmetingen die gelden voor het Reitdiep. Ook 

dient de geldigheidsduur van de vergunning afgestemd te worden op reguliere reizen en inciden- 

tele reizen. 

– de in de vast te stellen beleidsregel gehanteerde maatvoering en geldigheidsduur van de wordt 

al toegepast bij de beoordeling van aanvragen. De beroepsscheepvaart is dan ook al bekend met 

de wijzigingen. Daarom is afgezien om bij de voorbereiding van deze beleidsregel de uniforme 

openbare voorbereidingsprocedure zoals bedoeld in afdeling 3.4 Awb toe te passen. 

Gelet op 

  

– artikel 1.21 lid 2 Binnenvaartpolitiereglement 

– artikel 4.81 Algemene wet bestuursrecht 

BESLUITEN 

  

– De "Beleidsregel vergunningvoorwaarden afmetingen bijzondere transporten BPR", zoals bekend 

gemaakt op 13 februari 2019, in te trekken 

– Vast te stellen de beleidsregel luidende "Beleidsregel vergunningsvoorwaarden vaarwegen be- 

roepsvaart 2025" 

Beleidsregel vergunningsvoorwaarden vaarwegen beroepsvaart 2025 

Artikel 1   
De voorwaarden waaronder een vergunning in verband met afmetingen bijzondere transporten BPR 

ingevolge artikel 1.21 Binnenvaartpolitiereglement wordt verleend staan vermeld in bijlage 1 bij deze 

beleidsregel. 

Artikel 2   
De Beleidsregel vergunningsvoorwaarden vaarwegen beroepsvaart 2025 treedt in werking de dag na 

bekendmaking. 

Artikel 3   
De "Beleidsregel vergunningvoorwaarden afmetingen bijzondere transporten BPR" is ingetrokken de 

dag na bekendmaking 

Artikel 4   
Bekendmaking vindt plaats in het Provinciaal Blad. 

Groningen, 13 mei 2025 

Nr. 8246 

PROVINCIAAL BLAD 22 mei 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Groningen 

Provinciaal blad 2025 nr. 8246 22 mei 2025 1 



Gedeputeerde Staten van Groningen: 

René Paas, voorzitter 

Hans Schrikkema, secretaris 

Provinciaal blad 2025 nr. 8246 22 mei 2025 2 



Bijlage 1 Tabel Vergunningvoorschriften vaarwegen beroepscheepvaart 2025 
  

Vaartuigen 

Duur van de ver- 

gunning 

Max. diep- 

gang boven- 

maats 

Max. 

hoog- 

te bo- 

Max. afmeting boven- 

maats lengte x breedte 

Vaarweg- 

deel km 

Vaarweg 

ven- 

maats 

- - - 0 -1,3 Oude Eemskanaal 

maximaal twee 

jaar 

- - 86 x11.50 1,3 - 2.4 Oude Eemskanaal 

maximaal twee 

jaar 

2,9 ** 110,50 x 11,50 0 - 12,5 Winschoterdiep 

maximaal twee 

jaar 

2,75 ** 110,50 x 11,50 12,5 - 22,4 Winschoterdiep 

maximaal twee 

jaar 

2,90 - 90,00 x 9,60 22,4 - 35,4 Winschoterdiep en 

Rensel 

maximaal twee 

jaar 

2,75 ** 110,50 x 11,50 0 - 9,3 A.G. Wildervanckka- 

naal 

- - - - 19,45 - 28,29 Noord-Willemska- 

naal 

maximaal twee 

jaar 

2,75 (indien 

lengte x 

- - 0 - 5,27 Aduarderdiep(ten 

zuiden van het Van k 

breedte < 

80,00 x 7,20) 

maximaal twee 

jaar 

2,75 (indien 

lengte x 

- 85,00 x 9,60 10,5 - 13,4 Hoendiep  

breedte < 

80,00 x 7,20) 

- - - - 6,39 - 9,17 Reitdiep 

Heen en terugreis 

of duur project 

- - bij lengte 50 m: breedte 

diepgang 6.61 m - 7.00 

9,17 - 35,79 Reitdiep  (Platvoet- 

brug - Zoutkamp) 

m 2.10 m 7.01 m x 7.50 

m 2.00 m 7.51 m x 8.00 

m 1.80 m 8.01 m x 8.60 

m 1.60 m 

  

bij lengte 55 m: max. 

6.60 m 2.10 m 6.61 m - 

7.00 m 2.00 m 7.01 m x 

7.50 m 1.80 m 7.51 m x 

8.00 m 1.60 m 8.01 m x 

8.60 m 1.40 m 

Heen en terugreis 

of duur project 

- - 30 x 5.60 0-5,5 5,5-8,23 Drentsch Diep en 

vaargeul Zuidlaarder- 

meer 

  

** Alleen van toepassing op containerschepen 

- Geen hoogte beperking open vaarweg 

Pontons en drijvende inrichtingen op het Winschoterdiep 

Pontons op Winschoterdiep km 0-12,5 

vergunningsvoorwaarden kenmerken 

vergunningplicht Boegbesturing of 

tweede sleep- 

duwboot 

Windkracht be- 

perking 

Hoogte Afmeting l x b 

nee ledig < 6,80 < 86.00 x 9,60 

Provinciaal blad 2025 nr. 8246 22 mei 2025 3 



ja, voor de duur van de 

reis 

ja nee geladen > 6,80 

ja , 1 jaar geldigheid Nee nee ledig < 6,80 L < 86,00 Breedte 

>9,60 < 11,50 ja, voor de duur van de 

reis 

ja ja geladen > 6,80 

ja, voor de duur van de 

reis 

ja nee ledig < 6,80 L > 86,00 of B 

>11,50 

ja, voor de duur van de 

reis 

ja ja geladen > 6,80 

  

Nieuwbouwschepen op Winschotderdiep km 0-12,3 

vergunningsvoorwaarden kenmerken 

vergunningplicht Aantal pontons Windkracht be- 

perking 

breedte lengte 

ja 1 ja 15 - 15,50 Lengte tot 100 

ja 2 ja 15 - 15,50 Lengte 100 - 120 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 8246 22 mei 2025 4 


